Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Commentaria in octo libros physicorum Aristotelis - Cod. Ettenheim-Münster 192

Aristoteles

[S.l.], 1629-1630

Quaestio tertia - De principiis entis naturalis in specie

[urn:nbn:de:bsz:31-116321](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-116321)

quasi per accidens se hinc resp: principij materiae, sed
consistit in hoc quod generat ad principia autem vel com,
ponendum ens nate hinc in formae substantiae et
eig: prius; hinc a. rati principij aequaliter inue,
nitur tam in materia hinc quam in ut patet ex 4. conte.

QVAESTIO TERTIA
DE PRINCIPIIS
ENTIS NATURA-
LIS IN SPECIE
DE MATERIA PRIMA.
Dubium Primum.
An et quid sit Mate-
ria prima?

Fuerunt

Fuerunt olim phiti q negantur oram iam vani
in rem naa, sicuturq. ipe figmentu Artis qstitione,
his myrum maate, Verum eis male e opinio phi,
loru q uelentur maam iam a parte rei, q opinio
vera et certa e. q cuius intelligentia notandum.

Entia natia posse dupliciter fieri. id per creatur,
d' qto sic fiunt non indigent aliqua maam p'p'rio,
sita, creatio n. e p'ductio totis entis ex nihilo, hec
e, nulla generante maam aut oig p'ductionem. Et sic
unt entia natia q genatim d' natum transmu,
tatem usiq. rei in aliam, et ut hec modo si aut
p'p'rio n'ro maam q; et si hoc distim quib' generat
a creat' q generat' fiat generante maam suo p'p'rio,
v'ari generat' ad p'ductionem entis nat'is. creatio a.
multa p'p'rio. Item ex quo res p'ducat: Est a.
duplex maam, alia e tu compositiois, q solum
qstionit eum forma substati composita substata,
et talis e maam calori. Alia e maam compositis et
transmutatis simul, et talis e maam sublunaris,
h'om' se: inferioru. q' q' au' q'libet forma
substati, sicut maam cal'is, h'om' e, q per transmu,
tatem natem iam fit sub forma h'om'is, iam sub
forma calarensis, postea sub forma uermis, et
 tandem sub forma feru'is. Hoc supponit fit.

CONCLUSIO PRIMA.

Certum eio e uere dan in rem naa maam
primam.

Hic conto q' aut: Artis. S. Th: d' aliam s's'm PP. qui

aut recipiunt in suo generis, qd necesse e qd illud ex,
 rehat, sed non pot ex pelli nisi in suo, in quo forma
 adueniens recipit, qd in mutue naturali, qd per formam
 et per naturam qd sunt extrema generis. Sed per aliq
 formam esse. tunc ultra, huc fluxus vel supponit aliud,
 vel non, si dicat q non, habemus in textu, hoc n.
 in fluxu videmus esse naturam iam. si a. dicat q sup,
 ponat aliud, nunc de isto quibus q supponit.
 sit in vel des aliud prius illo, si des aliud prius
 illo, de hoc nunc quibus, an sit in vel non? et sit in
 infinito. Sed in casu suber di natis non e admittit
 teris q quibus in sui ly. qd si fluxus in aliqno q
 ita sit fluxus, ut nullum aliud supponat, ne q me
 sit in fluxu; in a. fluxu nihil aliud e q natura mea ja,
 qd si quibus in fluxu, nunc et q natura mea eut admittit.

Et quibus in titulo subij se: qd sit natura ja vel in quo
 est essentia existat, non melius respondere d satisfacere
 possumus, quam si desis ab ista tractata accipimus
 et explicemus. Duplicem a. desiem natura prima nobis
 tradidit ista. unam negativam, altera affirmativam. ne
 gabina dicit 7. meta: c. 3. tex: 8. ubi tam se definiit.

Natura non e quid, nec quantum, nec aliqd eorum
 qby ens dicitur natura. In maius desistendi multo
 in familiaris e ista natura in sebo, quam natura d. ista
 tenus, et n. ista e; d. q natura ja e ens manifestum
 tunc ista est natura explicatur q potius qd non sit, qd
 qd sit declaravit, ut nihil e remotionem nullam
 perfectionem in qd eorum qd hunc de iure. sed
 prater hunc desiem negativam, habemus et affirmam,
 nunc e adu ei immoderata, qd se ferent in teym hunc

desis

desp[er]e form[am] spe[ci]e ista[rum] si: ma[ter]iam jam non esse in
certa spe[ci]e fut[ur]a, neq[ue] ab[er]rat determinata ens, sed
solu[m] ens in pot[en]tia. Affirmatio vel positio
ma[ter]ie prima[rum] desp[er]e hanc d[icitur].

Desp[er]e est ma[ter]ia
tena[rum] prima[rum].

Gen[er]is in des[er]e ly
Subiectum.

Ma[ter]ia e[st] q[ui]n[que] form[am] unius cuiq[ue] ex quo ali[quid]
q[ui]d sit cum in sit, et non sita[rum] Pacci[us] d[icitur].
Forma desp[er]e co[nt]ra admittunt auctores cum d[icitur] Th[om]as.
hic lectione ultima. Prima particula sita[rum] e[st]
lib[er]a form[am] desp[er]e e[st] ly. sita[rum], q[ui] in e[st] quasi gr[ati]a h[ab]et
per quam particula[m] generat ma[ter]iam ja[rum] cum sita[rum]
completa, vel cum ma[ter]ia ja[rum] q[ui] sita[rum] accidit;
differt a: ab illa per ad[er]entia[m] partem[em] (primu[m] d[icitur] q[ui]
ma[ter]ia e[st] form[am] form[am] substantia[rum] q[ui] ja[rum] forma[rum] prim[ar]ia
actus; compositu[m] vero substantia[rum], vel sita[rum] com[positu]m
plura[rum] p[ar]t[ic]u[lar]u[m] sita[rum] q[ui] ja[rum] non sita[rum] ja[rum] forma[rum];
sed ja[rum], si: accidit substantia[rum] q[ui] supponit substantia[rum].
Deinde ma[ter]ia ita e[st] sita[rum], ut non supponat aliud
compositu[m] vero supponit aliud h[ab]ere sita[rum] ex
quo fiat si: ma[ter]iam jam. Differt et q[ui] ly sita[rum]
ma[ter]ia ja[rum] a forma q[ui] non e[st] sita[rum], sed actus sit[us]. Per
ly ex quo sit aliud cum in sit, excludunt[ur] q[ui] e[st] e[st]
ca[us]a s[ub]iecti[va] s[ic]u[te]t ca[us]a efficiens, et finalis, ex q[ui] ly
res non s[ub]i[er]i fieri p[oss]unt, sed ut illis p[ro]cedere, aut q[ui]
illas esse. Et licet res noviter p[oss]unt fieri ex illis,
non t[ame]n fiunt ex illis eo modo, quo ex ma[ter]ia ja[rum] ja[rum]
ex ma[ter]ia sit aliud cum in sit, hoc e[st] h[ab]ere ex parte
composita[rum] ens nate in factu[m] esse. ca[us]a vero expr[im]it
s[ic]u[te]t hoc non s[ub]i[er]i ut de se patet. Excludit[ur] 20
q[ui] eandem partem, p[ro]nat, nam quomodo e[st]
prima[rum] fiat ens nate, in quo unum ma[ter]iam et forma[rum]
convenit